



Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg
Christiansborg

19. november 2018

Svar på Sundheds- og Ældreudvalgets spørgsmål nr. 43 (Alm. del) af 22. oktober 2018

Spørgsmål

Vil ministeren i forlængelse af ministerens besvarelse af SUU alm. del samrådspørgsmål A-C i Sundheds- og Ældreudvalget den 10. oktober 2018 oplyse, om de ca. 2000 årsværk i ældreplejen, som ifølge kulegravningen af ældreplejen vil kunne frigøres, vil indgå i vurderingen af, hvor mange ressourcer ældreplejen skal tilføres som følge af den demografiske udvikling?

Svar

Det kommunale selvstyre indebærer, at den enkelte kommune vedtager sit budget ud fra lokale prioriteringer og behov under hensynstagen til de samlede økonomiske rammer. Det er således den enkelte kommunes ansvar at prioritere og tilrettelægge opgavevaretagelsen lokalt og herunder træffe beslutninger om, hvor mange ressourcer der skal afsættes til forskellige formål, herunder ældreområdet.

Kulegravningen af ældreplejen kan i den forbindelse udgøre et nyttigt input til, hvordan der kan frigøres tid til borgerrettede opgaver.

Ifølge rapporten *Kulegravninger af ældreplejen og dagtilbudsområdet* kan der frigøres mellem 1.700 og 2.650 årsværk i ældreplejen til pleje og omsorg af ældre borgere ved bl.a. at forenkle statslige og kommunale regler og registreringskrav, reducere sygefraværet og i højere grad anvende velfærdsteknologi. Regeringen har på den baggrund meldt ud, at ambitionen er at frigøre ressourcer svarende til ca. 2.000 årsværk i ældreplejen.

Det er en ambitiøs målsætning, og det er i den forbindelse vigtigt at bemærke, at potentialerne kun kan indfries, hvis det lykkes at gennemføre en meget stor del af de forslag, som kulegravningerne peger på. Det kræver bred opbakning fra såvel Folketinget som kommuner, regioner og faglige organisationer.

Regeringen vil gøre sit til, at potentialet indfries og har således foreslået en række konkrete indsatser som forenkling af både den sygeplejefaglige udredning og krav til indberetning af utilsigtede hændelser. En del af potentialet identificeret i kulegravningen vedrører dog den lokale tilrettelæggelse af opgaveløsningen, herunder styring og ledelse, dokumentation og arbejdstilrettelæggelse. Regeringen ønsker derfor – som det også fremgår af afbureaukratiseringsreformen *Færre regler og mindre bureaukrati* – at indgå et nationalt partnerskab med kommunerne og de faglige organisationer om tiltag, der skal bidrage til at frigive tid, der også følger af lokale krav mv.

Endelig skal det fremhæves, at regeringen med de seneste tre finanslovsaftaler har prioriteret markante løft af ældreområdet, samt at der med de seneste to aftaler om kommunernes økonomi er sket et løft af den kommunale serviceramme, bl.a. med henblik på at understøtte kommunernes arbejde med at yde værdig pleje og omsorg for ældre borgere.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde
Minister for offentlig innovation